CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO

ATO DA MESA DIRETORA N°. 003, DE 28 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais, e

RESOLVE:

Art.  1° Fica suplementado no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2023, conforme
Lei Municipal n° 3.051, de 04 de janeiro de 2023, as dotações abaixo descriminada, as quais serão
acrescidas nos seguintes valores:

ÓRGÃO: 000001 -  Câmara Municipal de São Gabriel da Palha
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 000001 - Câmara Municipal de São Gabriel da Palha

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função: 	01 — Legislativa
Sub.  Função: 031 —Ação Legislativa
Programa: 1103— Comunicação Social da Câmara Municipal
Atividade: 2.103 — Manutenção, Implementos de sistemas informatizados, rede, comunicação e

transparência.

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso: 	150000000000
Ficha: 	 22
Elemento de Despesa: 33904000000 — Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação —

Pessoa Jurídica.
Valor: 	 R$ 340.000,00

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função: 	01 — Legislativa
Sub.  Função: 031 — Ação Legislativa
Programa: 1101 — Gestão e Manutenção do Poder Legislativo Municipal
Atividade: 2.101 — Manutenção do Poder Legislativo Municipal

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso: 	150000000000
Ficha: 	 01
Elemento de Despesa: 31900400000 — Contratação por Tempo Determinado
Valor: 	 R$ 30.000,00

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50
www.camarasgp.es.gov.br  camara@camarasgp.es.gov.br  I 27 3727 2252

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função: 	01 — Legislativa
Sub.  Função: 031 — Ação Legislativa
Programa: 1101 — Gestão e Manutenção do Poder Legislativo Municipal
Atividade: 	2.101 — Manutenção do Poder Legislativo Municipal

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso: 	150000000000
Ficha: 	 06
Elemento de Despesa: 33903000000 — Material de Consumo
Valor: 	 R$ 30.000,00

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função: 	01 — Legislativa
Sub.  Função: 031 — Ação Legislativa
Programa: 1101 — Gestão e Manutenção do Poder Legislativo Municipal
Atividade: 2.106 — Adequação e Modernização do Plenário

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso: 	150000000000
Ficha: 	 18
Elemento de Despesa: 44905200000 — Equipamento e Material Permanente
Valor: 	 R$ 145.000,00

Art.  2° Os recursos necessários para fazer face à abertura do Crédito Adicional Suplementar,
constante do  art.  1°, serão advindos da anulação parcial de dotações orçamentárias na forma do Inciso Ill,
§ 1°, do  art.  43 da Lei n° 4.320/64, constantes do orçamento vigente, a saber:

ÓRGÃO: 000001 - Câmara Municipal de São Gabriel da Palha
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 000001 - Câmara Municipal de São Gabriel da Palha

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função: 	01 - Legislativa
Sub.  Função: 031 —Ação Legislativa
Programa: 	1104 — Prédio Sede do Poder Legislativo Municipal
Atividade: 	1.102 — Aquisição de Imóveis visando a ampliação do prédio sede da Câmara

Municipal

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso: 	150000000000

Ficha: 	 27

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - Sào Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50
www.camarasgp.es.gov.br  I camara'dcamarasgp.es.gov.br I 27 3727 2252

'14+ 	CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO

Elemento de Despesa: 44906100000 — Aquisição de imóveis
Valor: 	 R$ 340.000,00

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso: 	150000000000

Ficha: 	 26
Elemento de Despesa: 33903900000 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica

Valor: 	 R$ 7.000,00

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função: 	01 - Legislativa
Sub.  Função: 031 —Ação Legislativa
Programa: 	1101 — Gestão e manutenção do Poder Legislativo Municipal
Atividade: 	2.101 — Manutenção do Poder Legislativo Municipal

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso: 	150000000000

Ficha: 	 02

Elemento de Despesa: 31901100000 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor: 	 R$ 30.000,00

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso: 	150000000000

Ficha: 	 15

Elemento de Despesa: 44905200000 — Equipamento e Material Permanente
Valor: 	 R$ 100.000,00

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso: 	150000000000

Ficha: 	 05

Elemento de Despesa: 31911300000 — Obrigações Patronais —  OP.  Intra-Orçamentárias
Valor: 	 R$ 39.000,00

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 -  So  Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50
www.camarasgp.es.gov.br  I camara(ikamarasgpses.gov.br  I 27 3727 2252

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função: 	01 - Legislativa
Sub.  Função: 031 —Ação Legislativa
Programa: 	1102 — Atos Oficiais da Câmara Municipal
Atividade: 	2.102 — Publicação de atos oficiais

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso: 	150000000000

Ficha: 	 19

Elemento de Despesa: 33903900000 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Valor: 	 R$ 11.000,00

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Função: 	01 - Legislativa
Sub.  Função: 031 —Ação Legislativa
Programa: 	1104 — Prédio sede do Legislativo Municipal
Atividade: 	1.101 — Reforma, adequação, ampliação e acessibilidade para o prédio sede da

Câmara Municipal

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso: 	150000000000

Ficha: 	 23

Elemento de Despesa: 33903900000 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Valor: 	 R$ 9.000,00

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
Fonte de Recurso: 	150000000000

Ficha: 	 24

Elemento de Despesa: 44905100000 — Obras e Instalações
Valor: 	 R$ 9.000,00

Art.  3° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial dos Municípios.

Art.  4° Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha, 28 de março de 2023.

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I  CNPJ 27.554.914/0001-50
www.camarasgp.es.gov.bricamaracamarasgp.es.gov.br1 27 3727 2252

	(2:
)
.

LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO
Presidente

EDILSON CA 	 ALVES
Vic 	esidente

fr-

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO

Certidão de Publicação:
Publicada na página oficial da Câmara Municipal 	 Publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do

Es írito 	to nosite: 	tp.  ww.ioes.dio.es.gov.br/dom
(htt ://ca aras. 9 ' II!, .br/ ortaldatrans•arencia

i
i_ , spadetti Ce, 	de  	--  	de 2021.

di 	de 	e.:-.-2-------e5  — de 21. ' P• Â  a Adrainstratt 	 ..-----',
Dírctora

va
----

Ts.4 atrí c ul a d

Publicada no rj,9 da Cá icipal de São Gabriel da Palha
- 	de 2021.

de São Gabriel da Palha-ES no  site:

anmbo/assinatura

carimb

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - Sào Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50
www.camarasgp.es.gov.br  I camaragcamarasgpses.gov.br  I 27 3727 2252

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5